130. *F latino Teruel* 338. *De muliere pregnante*—Similiter si maritus non habens filios decesserit et uxorem sive concubinam pregnantem reliquerit, ipsa teneat omnes res defuncti sub cirografo, set det valituras fidancias quod omnes res illas teneat et custodiat sine dampno, et si infra novem menses post mortem viri mulier pepererit, res illas custodiat ad opus filii et interim de illa substancia illa vivat. Item mando atque statuo quod de cetero si filius vel filia usque ad unum annum et diem non vixerit omnia bona et possessiones ipsius revertantur et sint propinquorum parentum suorum ex parte illa de qua dicta bona possessionis ei provenerit, et si vixerit per annum et diem, a die qua natus sive nata fue-

en una sola rúbrica, donde consideran el supuesto del marido que fallece sin hijos y deja mujer (o amiga) en estado de embarazo; y, además, ninguno de esos fueros aragoneses establece distingo entre bienes muebles e inmuebles, pues la sucesión a favor del sobreviviente tiene

---

rit usque ad diem qua obierit, omnia bona et possessionis eius revertantur et sint patris vel matris eius qui ei supervixerit... (Edición de J. CARUANA GÓMEZ DE BARRERA, *El Fuero latino de Teruel*, Teruel, 1974, pp. 302-303). *F romance Teruel* 445. *De muger que finca prennada*—Otro sí, si el marido non auiendo fijos muriere e muger o amiga lexare prennada, aquélla tenga todas las cosas del defuncto de ius escripto. Mas ella dé primero ualederas fidanças que todas aquellas cosas tenga e curie sin danno. E si fasta IX meses después de la muert del uarón la muger pariere, aquellas cosas curie pora huebos del fijo, et entre tanto de aquella substancia ella biua—446. *De fijo que anno e día biuiere*.—Decabo mando et establezco que de aquí adelant, si el fijo o la fija un anno e día non biurá, todos los bienes e las posesiones d'él sean tornadas e sean de los mas cercanos parientes suyos de aquella part de la qual los auant dichos bienes e posesiones a él serán uenidas. E si biuiere por anno e día del día que naçido o naçida fuere fasta el día que muriere, todos los bienes e las posesiones de aquél tornen e sean del padre o de la madre de aquél, el qual más sobreuiua... (Edición de M. GORSCH, *El Fuero de Teruel*, Stockolmo 1950, pp. 282-283). Este es el texto según el manuscrito que Goresch llama A (códice turolense), y que, como se ve, coincide con el fuero latino. Por el contrario, el manuscrito B (códice matritense) da una versión distinta: 446. *De la criatura que anno et dia non biujere*.—Et si por auentura el fijo fasta anno et dia non biujere, la muger todas las cosas de e partición a los herederos del muerto delant dicho. Mas si el yfant anno et dia biujere, la madre herede por derecho heredamiento sus bienes. (*Op cit.*, p. 282). Este texto, que coincide con F Albarracín, parece responder a una redacción más antigua que, partiendo del supuesto del hijo póstumo, contempla sólo la situación jurídica de la madre que sobrevive al hijo. En cambio, el fuero latino, al que sigue el código turolense de la versión romance, representa una modificación posterior, realizada con el fin de comprender tanto el supuesto de la madre como el del padre sobreviviente; pero esto último resulta así incongruente con la hipótesis de que inicialmente se parte, es decir la de *patre defuncto* que deja mujer o concubina en estado de embarazo.